
 

 
 

 
DELIBERAZIONE n. 35 

 

 

 

 

Oggetto:  Indirizzi per l’avvio della certificazione della conoscenza della lingua friulana. 

Approvazione. 
 

 

 

 

 

L’anno 2022, il giorno 11 del mese di maggio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone 

dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente  X 

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 
 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
il sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, 

commi 66, 67 e 67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione 

della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del 

C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

VISTO l’articolo 9, comma 2, del Decreto del Presidente della Regione 2 maggio 2014, n. 079/Pres., 

recante Regolamento in materia di certificazione della conoscenza della lingua friulana, in attuazione 

dell’articolo 7, comma 3, della legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, 

valorizzazione e promozione della lingua friulana); 

RITENUTO di approvare i seguenti indirizzi ai fini della realizzazione del corso-concorso ai fini della 

certificazione di competenza della lingua friulana corrispondente al livello C2 per la prima costituzione 

delle commissioni di esame di cui all’articolo 7 del predetto Decreto del Presidente della Regione 2 

maggio 2014, n. 079/Pres.: 

1) Sarà emanato, con decreto del Direttore, un apposito bando per la partecipazione al corso-

concorso ai fini della certificazione di competenza della lingua friulana corrispondente al 

livello C2 (QCER), per la prima costituzione delle commissioni di esame di cui all’articolo 7 del 

Decreto del Presidente della Regione 2 maggio 2014, n. 079/Pres., recante Regolamento in 

materia di certificazione della conoscenza della lingua friulana, in attuazione dell’articolo 7, 

comma 3, della legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e 

promozione della lingua friulana). Per la partecipazione alla selezione sarà necessario 

possedere i seguenti requisiti: 

- aver compiuto il diciottesimo anno di età alla data di scadenza del termine stabilito per la 

presentazione della domanda; 

- essere cittadino italiano; oppure cittadino di uno degli stati membri dell’Unione europea; 

oppure cittadino di uno Stato non appartenente alla U.E. con permesso di soggiorno per 

soggiornanti di lungo periodo; oppure titolare dello status di rifugiato ovvero dello status 

di protezione sussidiaria ai sensi delle vigenti norme di legge; 

- avere un’ottima conoscenza della lingua friulana parlata e scritta (grafia ufficiale ai sensi 

dell’articolo 13 della L.R. 15/96); 

- non avere riportato condanne penali che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in 

materia, di contrarre con la Pubblica amministrazione. 

2) La Commissione esaminatrice della selezione verrà nominata con decreto del Direttore 

dell’ARLeF, che ne assume la presidenza, e da due esperti di provata competenza per quanto 

riguarda le materie oggetto delle prove di esame del concorso, scelti tra i dipendenti dell’ente, 

o di altre pubbliche amministrazioni, docenti, nonché soggetti estranei alle medesime 

pubbliche amministrazioni, aventi idonea esperienza. La Commissione esaminatrice 

provvederà alla selezione dei candidati valutando il curriculum vitae e formando una 

graduatoria di merito in base ai punteggi assegnati. Saranno ammessi al corso-concorso i primi 

venti candidati in graduatoria. 

3) I titoli valutabili rientrano nelle seguenti categorie: 

- Titoli di studio: max 3 punti 

- Esperienze professionali: max 20 punti 



3 

 

- Pubblicazioni: max 7 punti 

4) I partecipanti al corso-concorso che avranno ottenuto la certificazione di competenza della 

lingua friulana corrispondente al livello C2 saranno scelti dall’ARLeF per la costituzione delle 

commissioni di esame di cui all’articolo 7 del Decreto del Presidente della Regione 2 maggio 

2014, n. 079/Pres., recante Regolamento in materia di certificazione della conoscenza della 

lingua friulana, in attuazione dell’articolo 7, comma 3, della legge regionale 18 dicembre 2007, 

n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua friulana). La retribuzione 

dovuta per la partecipazione alle attività delle commissioni di esame di cui all’articolo 7 del 

Decreto del Presidente della Regione 2 maggio 2014, n. 079/Pres., sarà disciplinata da apposito 

Regolamento dell’ARLeF. 

RITENUTO altresì di demandare a successivi atti del Direttore, ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto 

dell’ARLeF, l’assunzione di ogni adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai sensi e per gli effetti della normativa citata in premessa: 

1)  Sarà emanato, con decreto del Direttore, un apposito bando per la partecipazione al corso-

concorso ai fini della certificazione di competenza della lingua friulana corrispondente al livello 

C2 (QCER), per la prima costituzione delle commissioni di esame di cui all’articolo 7 del 

Decreto del Presidente della Regione 2 maggio 2014, n. 079/Pres., recante Regolamento in 

materia di certificazione della conoscenza della lingua friulana, in attuazione dell’articolo 7, 

comma 3, della legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e 

promozione della lingua friulana). Per la partecipazione alla selezione sarà necessario 

possedere i seguenti requisiti: 

- aver compiuto il diciottesimo anno di età alla data di scadenza del termine stabilito per la 

presentazione della domanda; 

- essere cittadino italiano; oppure cittadino di uno degli stati membri dell’Unione europea; 

oppure cittadino di uno Stato non appartenente alla U.E. con permesso di soggiorno per 

soggiornanti di lungo periodo; oppure titolare dello status di rifugiato ovvero dello status 

di protezione sussidiaria ai sensi delle vigenti norme di legge; 

- avere un’ottima conoscenza della lingua friulana parlata e scritta (grafia ufficiale ai sensi 

dell’articolo 13 della L.R. 15/96); 

- non avere riportato condanne penali che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in 

materia, di contrarre con la Pubblica amministrazione. 

2) La Commissione esaminatrice della selezione verrà nominata con decreto del Direttore 

dell’ARLeF, che ne assume la presidenza, e da due esperti di provata competenza per quanto 

riguarda le materie oggetto delle prove di esame del concorso, scelti tra i dipendenti dell’ente, 

o di altre pubbliche amministrazioni, docenti, nonché soggetti estranei alle medesime 

pubbliche amministrazioni, aventi idonea esperienza. La Commissione esaminatrice 

provvederà alla selezione dei candidati valutando il curriculum vitae e formando una 

graduatoria di merito in base ai punteggi assegnati. Saranno ammessi al corso-concorso i primi 

venti candidati in graduatoria. 

3) I titoli valutabili rientrano nelle seguenti categorie: 

- Titoli di studio: max 3 punti 

- Esperienze professionali: max 20 punti 



4 

 

- Pubblicazioni: max 7 punti 

4) I partecipanti al corso-concorso che avranno ottenuto la certificazione di competenza della 

lingua friulana corrispondente al livello C2 saranno scelti dall’ARLeF per la costituzione delle 

commissioni di esame di cui all’articolo 7 del Decreto del Presidente della Regione 2 maggio 

2014, n. 079/Pres., recante Regolamento in materia di certificazione della conoscenza della 

lingua friulana, in attuazione dell’articolo 7, comma 3, della legge regionale 18 dicembre 2007, 

n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua friulana). La retribuzione 

dovuta per la partecipazione alle attività delle commissioni di esame di cui all’articolo 7 del 

Decreto del Presidente della Regione 2 maggio 2014, n. 079/Pres., sarà disciplinata da apposito 

Regolamento dell’ARLeF. 

2. di demandare a successivi atti del Direttore, ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione di ogni adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 
         Il Direttore 

dr. William Cisilino 


